pareano tanti bovi fra quelle bestial gente, frachasando, rumpendole et fugiendole, de maniera che quelli che non morseno sparveno a modo de nivole, et in diverse parte se puoseno in fuga. *Unde*, questa felicissima impresa è causata, però che, reinanimati, i francesi li seguiteno parte per certi boschi e parte in alcune caxe, molini et cortivi, quelli a la fin tutti forono tajati a pezi. Principe Serenissimo, *testor Deum* che un Cesare non ebbe mai tanto valore nè magnanimità quanta il suo illustrissimo capitano ha dimostrata, et de proprio *visu* le ne posso far ampla fede, apresso che *etiam* questa Christianissima Maestà et tutti questi signori amplamente parlino la vittoria esser causata da la valorosità di sua excelentia e da la temenza avuta per sguizari, visto sopraxonzer le floride gente de Vostra Serenità. Le qual se presentorono con tanto animo et ordine, che francesi non si pono tenir de ragionare, et se meza hora inanti giongea la fantaria nostra, nesuno sguizaro ritornava a drieto; pur in assai bella et bona occasione gionseno unitamente. Tutta questa note passata et *etiam* questa matina, questi signori francesi hanno fato un belo combattere, che non vi si potria ponto adgiungere al valor suo, si le fantarie como le gente d'arme, che grandissima strage hanno fato de i nimici, et senza fine, et tanto son li corpi morti che non se trova numero: di francesi sono pochissimi morti, ma feriti sì, et de li primi signori condutieri: de li nostri è solo manchato el signor Chiapino, Orsino et alcuni feriti, ma non da conto. Il magnifico domino Mercurio, quale questa notte et ozi con la compagnia sua ha fatto valorosamente, è pur ancor ferito un pocho ne la barba. Zercha 200 homeni d'arme del Duchà, et una banda de sguizari, et assai numero di milanesi posti in rota sono campati, acompagnati però da domino Mercurio fino ne li borgi di Milano, et hanno lassato quelle artelarie che haveano, che per quello se dize, sono zercha pezi 13.

Questi magnifici oratori in vero hanno fato ozi officio non da oratori ma da veri capitani, et molto più de quello che se li richiede; de che meritano esser comandati. Fussemo con lo illustrissimo signor capitano a rallegrarsi con la Maestà Cristianissima, qual trovasemo a tavola. Mi abrazò con grandissime acoglientie, e disse a sua excellentia « Monsignor vui ne aveti data la vittoria, et lo scrivemo a madona nostra madre » ringratiando molto la Celsitudine Vostra. E volse che disnasemo con Sua Maestà, et non volendo nui, ne feze istanzia che andasemo a mangiar con monsignor Gran maestro, con el quale se refreschasemo alquanto. E tutti *uno ore*